
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2659 DEL 17/12/2024

OGGETTO: S.P. N° 118 “CINQUE VIE-SUPPORTICO-PRESTA-CASELLO F.S.- EX SS 
SANNITICA”– LAVORI DI POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’ASSE 
VIARIO NEL TERRITORIO DI SANT’AGATA DÈ GOTI – 1° LOTTO. 
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 3.000.000,00. CUP I77H24000860001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, 

la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla 
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 Questo Ente al fine di migliorare le condizioni di vita della popolazione amministrata, ha individuato tra 
i prioritari interventi quello di procedere al potenziamento ed adeguamento dell’asse viario S.P. n° 118 
“Cinque Vie-Supportico-Presta-Casello F.S.- ex SS Sannitica” nel territorio di Sant’Agata dè Goti;

 L’intervento proposto prevede l’adeguamento funzionale e geometrico di detto asse stradale che assolve 
ad una funzione strategica di connessione tra i nuclei rurali ed il centro urbano di Sant’Agata dè Goti”;

 Il citato intervento riguarda un tratto di strada lungo ml. 7.200, di cui circa ml 1.200, già realizzati a 
seguito dei lavori di costruzione della Fondo valle Isclero, mediante adeguamento funzionale della 
restante parte nonché una idonea regimazione delle acque meteoriche onde evitare danni ai terreni 
limitrofi;

 Con deliberazione Presidenziale n° 26 del 31/01/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  del  suddetto  intervento  generale  per  l’importo complessivo  di  
€.16.500.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 Con l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n° 36/2023 sono stati 

definiti i nuovi livelli di progettazione nonché gli elaborati per ciascun dei suddetti livelli;
 Per detta motivazione il Settore Viabilità e Infrastrutture ha provveduto ad aggiornare il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica alle nuove previsioni legislative e ad elaborare un primo lotto;
 La Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per le Provincia di Caserta e Benevento con nota 

prot. n° 8558-P del 30/04/2024 ha rilasciato il parere favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n° 
42/2004 e s.m.i.;

 Il Comune di Sant’Agata dè Goti ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica n° 22 del 03/05/2024;
 Con deliberazione presidenziale n°217 del 16/07/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 



2

ed economica anche ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i. per l’importo complessivo di 
€.3.000.000,00 con il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.872.145,53

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €  18.830,52

IMPORTO LAVORI €   1.890.976,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) spese tecniche generali e contributi previdenziali (10% di 
A) € 189.097,61

b.2) imprevisti (max 5% di A) € 56.635,11

b.3) oneri di discarica da pagarsi su fattura € 55.402,84

b.4) incentivi per personale dipendente dell’Ente ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (2% di A) € 37.819,52

b.5) spese per commissioni giudicatrici € 10.000,00

b.6) spese per pubblicità € 3.000,00

b.7) IVA sui lavori e imprevisti (A+B2) al 22% € 428.474,46

b.8) IVA al 22% su spese tecniche e contributi previdenziali € 41.601,47

b.9) per espropri, occupazione temporanea ed oneri relativi € 286.992,95

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 1.109.023,95

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 3.000.000,00

CONSIDERATO CHE:
 Il Settore Viabilità e Infrastrutture ha provveduto a redigere il progetto esecutivo del suddetto intervento 

composto dai seguenti elaborati tecnici:

R 00 – Elenco elaborati

R 01 – Relazione tecnica illustrativa ed economica

R 02 – Studio d’impatto ambientale

R 03 – computo metrico estimativo

R 04 – oneri della sicurezza

R 05 – elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi

R 06 – quadro incidenza percentuale della sicurezza e manodopera

R 07 – quadro economico riepilogativo

R 08 – schema di contratto

R 09 - piano di sicurezza e coordinamento

R 10 – fascicolo della sicurezza

R 11 – capitolato speciale d’appalto



3

R 12 – piano di manutenzione

G 01 – corografia con l’indicazione dell’intervento

G 02 – planimetria quotata con l’indicazione dell’intervento

G 03 – particolari rotonde

G 04 – planimetria del nastro stradale (tracciato)

G 05 -  asse geometrizzato

G 06 – sezioni tipo e opere d’arte

G 07 – profilo longitudinale

G 08 – sezioni trasversali stato di fatto e d’intervento

G 09 – pali pubblica illuminazione e segnaletica

G 10 – cronoprogramma lavori

G 11 – carta delle aree a rischio frana

G 12 – piano particellare d’esproprio grafico e descrittivo

 Il quadro economico riepilogativo del citato intervento è il seguente:

A) LAVORI   

a.1) Lavori a corpo   €         1.872.145,53 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €              18.830,52 

   

IMPORTO LAVORI   €       1.890.976,05 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b.1) lavori in economia e impianti, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

 €        94.548,80  

b.2) Espropri ed acquisti terreni  €      286.992,95  

b.3) Spese generali (max 10% di A)  €      189.097,61  

b.4) imprevisti (max 5% di A)  €        80.768,39  

b.5) IVA lavori al 22%  €      416.014,73  

b.6) IVA su spese generali (22%)  €        41.601,47  

Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  €       1.109.023,95 

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 3.000.000,00 

 In data 18/07/2024 è stato emesso verbale di verifica e validazione del suddetto intervento.

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo.



4

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e 

suoi allegati per il triennio 2024/2026”; 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di 

Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture; 
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n° 118 “Cinque Vie-Supportico-

Presta-Casello F.S.- ex SS Sannitica”– Lavori di potenziamento e adeguamento dell’asse viario nel 
territorio di Sant’Agata dè Goti – 1° lotto” composto dai seguenti elaborati grafici:

R 00 – Elenco elaborati

R 01 – Relazione tecnica illustrativa ed economica

R 02 – Studio d’impatto ambientale

R 03 – computo metrico estimativo

R 04 – oneri della sicurezza

R 05 – elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi

R 06 – quadro incidenza percentuale della sicurezza e manodopera

R 07 – quadro economico riepilogativo

R 08 – schema di contratto

R 09 - piano di sicurezza e coordinamento

R 10 – fascicolo della sicurezza



5

R 11 – capitolato speciale d’appalto

R 12 – piano di manutenzione

G 01 – corografia con l’indicazione dell’intervento

G 02 – planimetria quotata con l’indicazione dell’intervento

G 03 – particolari rotonde

G 04 – planimetria del nastro stradale (tracciato)

G 05 -  asse geometrizzato

G 06 – sezioni tipo e opere d’arte

G 07 – profilo longitudinale

G 08 – sezioni trasversali stato di fatto e d’intervento

G 09 – pali pubblica illuminazione e segnaletica

G 10 – cronoprogramma lavori

G 11 – carta delle aree a rischio frana

G 12 – piano particellare d’esproprio grafico e descrittivo

2) di approvare per il suddetto intervento il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI   

a.1) Lavori a corpo   €         1.872.145,53 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €              18.830,52 

   

IMPORTO LAVORI   €       1.890.976,05 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b.1) lavori in economia e impianti, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

 €        94.548,80  

b.2) Espropri ed acquisti terreni  €      286.992,95  

b.3) Spese generali (max 10% di A)  €      189.097,61  

b.4) imprevisti (max 5% di A)  €        80.768,39  

b.5) IVA lavori al 22%  €      416.014,73  

b.6) IVA su spese generali (22%)  €        41.601,47  

Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  €       1.109.023,95 

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 3.000.000,00 



6

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


